
 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

1 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modifiche e integrazioni, recante “Disciplina 
dell’attività di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”, e, in particolare, 
l’articolo 5, comma 2, lettera i), che prevede che “il Presidente del Consiglio dei ministri, ai sensi 
dell’articolo 95, comma 1, della Costituzione può disporre la costituzione di gruppi di studio e di 
lavoro composti in modo da assicurare la presenza di tutte le competenze dicasteriali interessate ed 
eventualmente di esperti anche non appartenenti alla pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento 
delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, di “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, di costituzione del nuovo Governo 
e di nomina a Ministro senza portafoglio del dott. Andrea Abodi; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al Ministro 
senza portafoglio, dott. Andrea Abodi, è stato conferito l’incarico per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, che ha conferito al 
Ministro senza portafoglio, dott. Andrea Abodi, la delega di funzioni in materia di sport, giovani e 
anniversari di interesse nazionale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 dicembre 2012, recante l’istituzione 
presso la Presidenza del Consiglio dei ministri – Segretariato generale – di una Struttura di missione 
denominata “Struttura di missione per la commemorazione del centenario della prima guerra 
mondiale”, da ultimo confermata, con modificazioni, con i decreti del Presidente del Consiglio dei 
ministri 21 dicembre 2022 e 28 giugno 2023 e riorganizzata dal decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri del 1° aprile 2025 ove è ridenominata in “Struttura di missione per gli anniversari di 
interesse nazionale”, operante alle dirette dipendenze del Ministro per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2023, con il quale alla dott.ssa 
Elena Guerri dall’Oro è stato conferito l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore della 
Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e internazionali; 

VISTO il decreto del Ministro per lo sport e i giovani 2 marzo 2023, con il quale è stato costituito, il 
“Comitato per gli anniversari nazionali, la valorizzazione dei luoghi della memoria e gli eventi 
sportivi di interesse nazionale e internazionale”, operante fino alla scadenza del mandato del Governo 
in carica o alla cessazione dell’incarico del Ministro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° aprile 2025, di riorganizzazione 
della Struttura di Missione per gli anniversari di interesse nazionale, che ha istituito, presso la 
Presidenza del Consigli dei ministri, a decorrere dal 1° aprile 2025, l’organo consultivo della Struttura 
“Comitato per gli anniversari di interesse nazionale”, che sostituisce il precedente Comitato per gli 



 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

2 

anniversari nazionali, la valorizzazione dei luoghi della memoria e gli eventi sportivi nazionali e 
internazionali; 

VISTO l’articolo 1, lettera d), del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° aprile 2025, 
relativo alla composizione dei rappresentanti del Comitato per gli anniversari di interesse nazionale; 

VISTA la nota prot. USG 0004996 del 15 aprile 2025 con la quale il Segretario Generale designa 
quali rappresentanti della Presidenza del Consiglio dei ministri nel Comitato per gli anniversari di 
interesse nazionale il prof. Francesco Farri e il dott. Paolo Quadrozzi; 

VISTA la nota prot. MIC_UDCM 0011468-P del 2 maggio 2025 con la quale viene designato quale 
rappresentante del Ministero della cultura il dott. Emanuele Merlino; 

VISTA la nota prot. 0064957 del 24 aprile 2025 con la quale viene designato quale rappresentante 
del Ministero dell’istruzione e del merito il dott. Giuseppe Pierro; 

VISTA la nota prot. MIN_ABODI-0001453 del 21 maggio 2025 con la quale viene designato quale 
rappresentante della RAI – Radiotelevisione Italiana la dott.ssa Federica Frangi; 

MIN_ABODI-0001453-A-21/05/2025 

VISTO, l’art. 3 (Disposizioni transitorie), del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° 
aprile 2025 laddove: “Resta ferma la nomina dei componenti del “Comitato per gli anniversari 
nazionali, la valorizzazione dei luoghi della memoria e gli eventi sportivi nazionali ed 
internazionali”, di cui al decreto ministro per lo sport e i giovani del 2 marzo 2023. Con successivo, 
decreto, a adottarsi entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, l’Autorità 
politica delegata precede all’integrazione della composizione del comitato”; 

RITENUTO opportuno integrare la composizione del “Comitato” al fine di assicurarne la più ampia 
funzionalità; 
 

DECRETA 
 

 
Il “Comitato per gli anniversari di interesse nazionale” è integrato dai seguenti componenti che 
restano in carica non oltre la scadenza naturale del mandato degli attuali componenti: 
 - dott. Mario Pozzi - designato dal Ministro Sport e Giovani 
 - prof. Francesco Farri - designato dal Segretario Generale 

- dott. Paolo Quadrozzi - designato dal Segretario Generale 
- dott. Emanuele Merlino - designato dal Ministro della Cultura 
- dott. Giuseppe Pierro - designato dal Ministro dell’istruzione e del merito 
- dott.ssa Federica Frangi - designata dalla RAI – Radiotelevisione Italiana S.p.a. 
 

 
Il presente decreto è soggetto a pubblicazione ed è trasmesso, per i successivi adempimenti, ai 
competenti organi per il controllo. 
 

Roma, 21/05/2025 
 
                                                                                                        
 
          Andrea ABODI 


		2025-05-21T18:50:49+0200
	ABODI ANDREA




